
 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 

1 

 

 
 
 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

   SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Lages, 21 de março de 2022 

RERRATIFICAÇÃO  

 

REF:  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2022 – PML 

 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A 

EMEB SUZANA ALBINO FRANÇA, BAIRRO JARDIM PANORÂMICO, 

LAGES/SC. 

 

O Município de Lages, representado neste ato pelo Secretário de Administração e 

Fazenda, presente a supremacia do interesse público, com fulcro nos termos dispostos no § 4º do art. 

21 da Lei 8.666/93 e Diplomas Complementares, torna notório aos interessados as alterações que se 

fazem necessárias no edital em comento: 

 

 

 NO ANEXO I - TERMO DE REFERÊNCIA: 
 

o Na descrição do Item nº 11, passa a vigorar com a redação a seguir: 

 

ITEM ESPECIFICAÇÃO 

2 

Notebook 14 polegadas 

 (semelhante ao Dell Latitude 3420) 

Notebook com especificações mínimas: 

Processador: 

- Não serão aceitos equipamentos com processador cujo ano de 

lançamento/fabricação for inferior a 2020 

- Número de núcleos: 4 

- Número de threads: 8 

- Frequência baseada em processador (sem Turbo Boost ou tecnologia 

similar): 2.40 GHz 

- Memória cache: 8MB 

Memória: 

- 8 GB de memória RAM 

- DDR4 

- Expansível até 32GB 

Armazenamento: 

- SSD 120 GB ou superior 

Gráficos: 

- Tela 14” ou superior 

- Resolução FullHD 

- Antirreflexo 

Interfaces: 

- Saída HDMI 

- Áudio com alto falantes integrados 

http://www.lages.sc.gov.br/


 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 

2 

 

 
 
 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

   SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

- Webcam HD integrada 

- Microfone integrado 

- Saída para fones de ouvido e entrada para microfone, podendo ser 

combinadas em um conector P3 (combo) 

- Interfaces USB: no mínimo duas, sendo ao menos uma USB 3.0 ou superior 

- Slot de trava de segurança 

- Teclado ABNT2 

- Rede Ethernet com porta RJ45 integrada 

- Rede Wireless compatível com padrão 802.11b/g/n/ac (inclui redes de 

5GHz) 

 

 

 

Consequentemente, fica estabelecida nova data para realização do certame, conforme segue:  

 

 O CREDENCIAMENTO para este Pregão deverá ser efetuado até as 23:59 horas do dia 

06/04/2022, exclusivamente por meio do endereço eletrônico, conforme subitem 3.4 deste edital. 

 

 As PROPOSTAS COMERCIAIS E DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO deverão ser enviados 

depois de efetuado o CREDENCIAMENTO e serão recebidas até as 09:00 horas do dia 07/04/2022, 

exclusivamente por meio eletrônico, conforme subitem 5.1 deste edital. 

 

 A SESSÃO PÚBLICA, se inicia com a fase de recebimento das propostas e dos documentos de 

habilitação, às 09:00 horas do dia 07/04/2022, no endereço eletrônico http://licitacoes.caixa.gov.br.  

 

 A etapa de RECEBIMENTO DOS LANCES na Internet, PARA OS ITENS DE 1 A 7, será aberta 

as 10:30 horas do dia 07/04/2022, no endereço eletrônico, conforme subitem 8.1 deste edital, nos 

termos do Art. 32 do Decreto 10.024/2019. 

 

 A etapa de RECEBIMENTO DOS LANCES na Internet, PARA OS ITENS DE 8 A 14, será aberta 

as 10:50 horas do dia 07/04/2022, no endereço eletrônico, conforme subitem 8.1 deste edital, nos 

termos do Art. 32 do Decreto 10.024/2019. 

 

 Poderá ser apresentada IMPUGNAÇÃO ao Edital deste Pregão até as 23:59 horas do dia 

01/04/2022, exclusivamente por meio eletrônico, por uma das formas a seguir:  

 

a) Se tiver senha de acesso ao sistema, acessar o endereço http://licitacoes.caixa.gov.br Acesso 

ao Sistema Se você é licitante, faça login aqui: acessar  entrarOutras ações  

Impugnação selecionar o item referente a este Pregão Eletrônico.  

 

b) Caso não tenha senha de acesso ao sistema, acessar o endereço http://licitacoes.caixa.gov.br  

quadro Pesquisa de certame, localize o Pregão Eletrônico clique no Nº Certame aba 

ImpugnaçãoImpugnação. 

 

 Pedidos de ESCLARECIMENTOS poderão ser formalizados até as 23:59 horas do dia 01/04/2022, 

exclusivamente por meio eletrônico, por uma das formas a seguir:  

 

http://www.lages.sc.gov.br/
http://licitacoes.caixa.gov.br/
http://licitacoes.caixa.gov.br/
http://licitacoes.caixa.gov.br/


 

 

 

 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES | ESTADO DE SANTA CATARINA 

Rua BenjaminConstant,13|Fone(0xx49)3019-7405|CEP88501.900|CNPJ-82.777.301/0001-90 www.lages.sc.gov.br|licita3@lages.sc.gov.br 

3 

 

 
 
 

 

 

MUNICÍPIO DE LAGES 
ESTADO DE SANTA CATARINA 

           SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

   SETOR DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

a) Se tiver senha de acesso ao sistema, acessar o endereço http://licitacoes.caixa.gov.br Acesso 

ao Sistema Se você é licitante, faça login aqui: acessar entrarOutras 

açõesQuestionamento   selecionar o item referente a este Pregão Eletrônico  digitar ou 

anexar o arquivo e Enviar Questionamento.  

 

b) Caso não tenha senha de acesso ao sistema, acessar o endereço http://licitacoes.caixa.gov.br  

quadro Pesquisa de certame, localize o Pregão Eletrônico  clique no Nº Certame aba 

Questionamentos Esclarecimentos. 

 

 

Sem mais para o momento, subscrevo-me, atenciosamente, 

 

 

 

 

 

Antonio Cesar Alves de Arruda 
Secretário de Administração e Fazenda 

http://www.lages.sc.gov.br/
http://licitacoes.caixa.gov.br/
http://licitacoes.caixa.gov.br/

